Cassian. Col. 13.

Lib. cont. Collat.

Collat. 13. c. 7. & 8. &c.

Ibid.

Z.

ITTATIONE

irrationabiliter adiecit, quo probaret, non auferrit illud his donis, sed potius roborari, nisi revolutum ad iniquitates suas ab auxilio Dei se malit avertere. Et continuo Cassiani verba subnectit: *Nostrium est ut quotidie attrahentem nos gratiam Dei humiliter subsequamur, ne dura cervice & incurvatis auribus resistentes &c.* ut sane neciam quid hominibus in mentem veniat, qui in tanta verborum luce contra clarissimam Prosperi autoritatem qui quotidie cum eis luctabatur, adhuc negare audent Cassianum nullam veram gratiam in operibus bonis agnovisse, & profundius ipso, se Semi-Pelagianorum secreta penetrasse præsumunt. Sed hæc eo spectant ut Semi-Pelagianos quam maxime denigrando, opiniones propriæ ab eorum placitis longissime discrepare videantur.

Quod ergo nullius laudis ac meriti putat esse Cassianus fidem quam Deus inspiraverit, non libertatis interitum iuxta sensum ejus à vera Christi gratia afferri probat, sed hoc tantum propter hujusmodi fidem bonamque voluntatem, non hominem, qui nihil de suo contulerit, sed Deum qui & ipsam credendi voluntatem & conatum dederit esse laudandum. Putat enim laudis ac meriti fontem esse conatum hominis, non quem ei inspirat gratia, sed quem homo pro sua se libertate flectendo addit aut subtrahit. Hoc & Prosper videtur observasse quando Cassiani sensum conjectans, dicit: *An dicendum est omnes quidem virtutes inter Dei dona numerandas, sed in illis hominem quas de proprio habuerit esse laudabilem? & ibi esse merita ubi Dei dona non fuerunt?* Nam per illam quorundam laudem Cassianus probare nititur alteram illam suæ doctrinæ partem qua docet, multos sponte credere, proprioque conatu bonas voluntates è corde proficere. Vnde ibidem Prosper: *Sic autem putasti de testimonio laudatæ fidei prædicium donis gratia posse generari: quasi fides ubi ostenderetur laudata, non doceretur esse donata.* Non ergo per hujusmodi donatam & inspiratam fidem liberum arbitrium tolli, putat Cassianus, sed laudem dumtaxat hominis, qui fide donata non proprio conatu expressa credit: eo quod non videatur in hominis commendationem posse redundare quod alius eum faciat credere. Quod existimasse Cassianum nihil mirum videri debet, cum in hodiernum usque diem illi qui discretionem credentis à non credente ad cardinem libertatis revocant, quæ gratiæ possibilitatis utatur aut non utatur, eandem querimoniam refricare non desinant.

Cont. Collat. 1. c. 36.

lib. 2.

lib. de prædest. 55. c. 3.

Prof in Ep. ad Aug.

lib. de prædest. 55. c. 3.

In Ep. Hil. ad Aug. & lib. expof. quarund. Propof. Epif. ad Rom.

lib. de prædest. 55. c. 3.

In Ep. Hil. ad Aug. & lib. expof. quarund. Propof. Epif. ad Rom.

lib. de prædest. 55. c. 3.

In Ep. Hil. ad Aug. & lib. expof. quarund. Propof. Epif. ad Rom.

lib. de prædest. 55. c. 3.

In Ep. Hil. ad Aug. & lib. expof. quarund. Propof. Epif. ad Rom.

lib. de prædest. 55. c. 3.

In Ep. Hil. ad Aug. & lib. expof. quarund. Propof. Epif. ad Rom.

lib. de prædest. 55. c. 3.

In Ep. Hil. ad Aug. & lib. expof. quarund. Propof. Epif. ad Rom.

lib. de prædest. 55. c. 3.

In Ep. Hil. ad Aug. & lib. expof. quarund. Propof. Epif. ad Rom.

petentem gratia Dei fovet: Quod ab his vita æterna apprehendatur, qui auxilium gratie merito credunt acis acceperint; quod libertas sua ob hoc Dei auxilio iuvanda sit, si quod Deus mandat, elegerit: quod prior sit obedientia quam gratia; quod voluntas hominis divina gratia sibi pariat opem, non gratia subiciat voluntatem: quod ideo quis adjuvatur quæ voluit. Nec minus perspicue Hilarius eos docuisse tradidit: *Non negari gratiam, si præcedere dicatur voluntas; adjuvari qui ceperit velle, non donari ut velit: & ita quidem adjuvari ut gratia non solum erigat prostratos, verum etiam suffulciat ambulantes: In Scripturis sacris eam commendari gratiam qua unusquisque post voluntatem iuvatur. Quæ omnia tam manifeste veram gratiam eos post fidem esse confessos cōvincunt, quam illam eandem ante fidem negaverunt. Eadem quippe gratia est, quam voluntati præponi nolunt, & quam voluntati postponi volunt: sive ut Prosperi verbis loquar, de qua dicunt, quod*

voluntas hominis divina gratia sibi pariat opem, non In Epif. autem gratia sibi humanam subiciat voluntatem. Aug.

Hæc autem non est gratia sive legis sive doctrinæ, sive prædicationis, sive liberi arbitrii, sive etiam gratia illa interna possibilitatis sine qua non, quam Adam habuit. Omnes enim istas gratias etiam ante credendi voluntatem tribui statunt, & libenter docent. Sed est illa quæ sola superest, gratia qua fit actio, seu gratia qua Deus operatur velle atque perficere: gratia per quam, ut ipsi dicunt, *ipsius fidei augmentum, & totius sanitatis sue consequuntur esse: sive per quæ denique accipiunt perseverandi virtus.*

Deinde non solum Augustinus Massiliensium errorem se tenuisse testatur, sed etiam ipsi Massilienses doctrinam illam quam in illa opinione constitutus tradidit etiam suam esse, & ut Hilarius dicit, *se acceptare & probare restantur.* Tunc autem certissimum est eandem prorsus gratiam assumpsisse Augustinum quam postea tota vita tradidit, sed hoc discrimine, ut eam Deus non nisi præcedenti voluntati credendi daret. Vnde Augustinus: *Videtur certe, lib. de prædest. 55. c. 3. quid tunc de fide atque operibus sentiebam, quamvis de prædest. 55. c. 3. de commendanda Dei gratia laborabam, in qua sententia istos fratres nostros esse nunc video. Et ut omnis tergiversandi auferatur occasio ipsimet Massilienses sententiam suam, sanctitatis tuæ, inquit Hilarius, disputatione antiquiore se probare restantur. Vbi eandem gratiam non minore veritatis perspicuitate docueris. In illa vero antiquiore disputatione, quam Hilarius ad verbum citat, & Massilienses probant, & Augustinus eorum sententiam contineri testatur apertissime dicitur: Quod Deus fidei præstat, ut bene operentur: quod Spiritus Sanctus non datur nisi credentibus: In Ep. Hil. quod Deus, non eligit opera quæ ipse largitur cum ad Aug. & dat Spiritum Sanctum, ut per charitatem bona operentur. Sed quod eligit fidem, quia videlicet, nisi quis credat & in accipiendi voluntate permaneat, non accipit donum Dei, id est Spiritum Sanctum per quem infusa charitate bonum possit operari. Quod Deus opera donaturus est. Quod, quem crediturum esse præscivit, ipsum elegerit cui Spiritum Sanctum daret, ut bona operando etiam vitam æternam consequeretur.*